[image: image1.png]POCCUA

TTECHOTOPCK

(&)=

|

oy

Kg‘.

            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 09.12.2010г. № 1246
Об организации мероприятий

гражданской обороны, предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности,
безопасности людей на водных объектах
на территории муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области
в 2011 году

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от форм собственности и численности работающих организовать выполнение мероприятий гражданской обороны,  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в 2011 году по следующим основным направлениям:

1.1. Издать и ввести в действие приказ «Об организации и подготовке объекта экономики к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени».

1.2. Создать необходимые на объекте нештатные аварийно-спасательные формирования (далее – НАСФ).  Исходя из финансовых возможностей объектов экономики, провести дооснащение НАСФ техникой и имуществом в соответствии с «Методическими указаниями по созданию нештатных аварийно-спасательных формирований».

1.3. Проводить с личным составом НАСФ  тренировки с целью повышения готовности формирований к выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ при различных чрезвычайных ситуациях (далее – ЧС) природного и техногенного характера.

1.4. Балансодержателям защитных сооружений гражданской обороны (далее – ГО) и индивидуальным предпринимателям, имеющим их в собственности, поддерживать защитные сооружения в готовности к приему укрываемых.

1.5. До  01.09.2011г. уточнить планы эвакуации рабочих, служащих и их семей при ЧС мирного и военного времени, эвакуации материальных и культурных ценностей.
До 01.11.2011г. провести работу по обследованию загородной зоны в местах временного размещения населения в мирное и военное время.

1.6. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 15.04.1994 г. № 330-15 «Об утверждении Положения о нормах, порядке накопления и использования имущества ГО» довести количество противогазов, находящихся в запасах предприятий, учреждений и организаций, до 105% от потребности, осуществлять их надлежащее хранение и  освежение.

1.7. Особое внимание уделять вопросам обеспечения пожарной безопасности:

1.7.1.Содержать в исправном состоянии первичные средства пожаротушения, автоматическую пожарную сигнализацию, источники водоснабжения;

1.7.2.Проводить обучение работников мерам пожарной безопасности в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 09.11.2006 г. № 393 «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности»;

1.7.3.Проводить учебно-тренировочные занятия на случай возникновения пожара согласно планам основных мероприятий объектов по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС;

1.7.4.Вести профилактическую работу по недопущению пожаров и гибели людей в жилищном фонде муниципального образования;

1.7.5.Обеспечивать контроль за подготовкой жилищного фонда, объектов соцкультбыта, объектов с массовым пребыванием людей, культовых сооружений к работе в весенне-летний, осенне-зимний пожароопасные периоды;

1.7.6.Принимать участие в месячниках пожарной безопасности, проводимых на территории муниципального образования.
1.8. Решение вопросов гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах вести в тесном взаимодействии с Управлением по делам ГО и ЧС.

2. Начальникам аварийно-спасательных служб:

2.1. Провести уточнение необходимой документации, касающейся деятельности служб согласно Положениям о них.

2.2. Уделить особое внимание специальной подготовке личного состава к действиям в реальных условиях при возникновении ЧС.

2.3. В случае угрозы или возникновении ЧС быть в готовности к действиям по предназначению.

3. Специалистам Управления по делам ГО и ЧС:

3.1. Осуществлять методическое руководство деятельностью объектов экономики по решению задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
3.2. Организовывать проведение учений и тренировок на объектах экономики в соответствии с планом основных мероприятий муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год.

3.3. Проводить тренировки с учреждениями сети наблюдения и лабораторного контроля в соответствии с планами ГУ МЧС России по Смоленской области.

3.4. Организовывать и проводить мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области. Особое внимание уделять мерам пожарной безопасности в местах массового пребывания населения.

3.5. Осуществлять контроль за соблюдением Правил охраны жизни людей на воде.
3.6. Своевременно корректировать план ГО и защиты населения, план действий по предупреждению ЧС природного и техногенного характера, план организации первоочередного жизнеобеспечения населения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
3.7. Проводить обучение населения действиям в ЧС путем распространения памяток и публикаций  соответствующих материалов в средствах массовой информации.

4. Единой дежурно-диспетчерской службе (далее – ЕДДС) муниципального образования обеспечить постоянную готовность к приему информации об угрозе или возникновении ЧС, к выполнению мероприятий по координации действий дежурно-диспетчерских служб, входящих в объединенную систему оперативно-диспетчерского управления.
С этой целью:

4.1. Продолжить работы по созданию системы вызова экстренных оперативных служб города через единый номер «112» на базе ЕДДС в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 25.08.2008 г. №1240-р.
4.2. Дежурным и диспетчерским службам города, имеющим аварийные службы и силы экстренного реагирования, осуществлять оперативное взаимодействие с ЕДДС по вопросам сбора и передачи достоверной информации об угрозе или возникновении ЧС, аварий и происшествий.

4.3. Совершенствовать нормативно-правовую базу, привести оперативно-техническую документацию дежурных и диспетчерских служб в соответствие с решаемыми задачами в современных условиях. Уточнить инструкции по взаимодействию ЕДДС с дежурными, диспетчерскими службами и учреждениями мониторинга.

5. Поддерживать муниципальную систему оповещения населения в готовности к своевременному применению в интересах защиты населения от ЧС и выполнения задач ГО.

Местным органам управления РСЧС обеспечить своевременное и достоверное информирование населения через СМИ о прогнозируемых и произошедших ЧС, пожарах, о ходе их ликвидации и об оказании помощи пострадавшему населению.

6. Данное постановление опубликовать в газете «Десна» и разместить на официальном сайте Администрации.

7. Начальнику Управления по делам ГО и ЧС (И.Н. Медведев) организовать контроль за  исполнением настоящего постановления.
М.А. Хоботов

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

              СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.